
1

«LATEA seminārs par ielu apgaismojuma 

energoefektivitātes pasākumu tehniskajām prasībām»

Ansis Avotiņš

RTU IEEI Vadošais pētnieks/docents

LATEA valdes loceklis

LVS STK46 «Apgaisme» eksperts

Ielu apgaismojuma tehniskās
prasības citās Eiropas
Savienības valstīs

30.05.2023.



22

Kopsavilkums par ES specifikācijām

Rīgas Tehniskā universitāte / 

LATEA

- Ļoti daudz tehnisku parametru, plašākas un detālākas kā Latvijā 

sastopamās, kur atsevišķos gadījumos tehniskas prasības ir 

minimālas vai vispār nav definētas.

- Daudz augstākas prasības = vadošie ES ražotāji

- Iesniegtie parametri jāapliecina ar sertifikātiem, testēšanas 

protokoliem un mērījumiem

- Ir parametri, kas LV tiek specificēti, bet ES – nē (paši par sevi 

saprotami)

- Ir gan «lētākās cenas» iepirkumi, bet pārsvarā ir «saimnieciski 

izdevīgākie» iepirkumi

! Iegūtie izejas materiāli vēlāk tiks ievietoti LATEA mājaslapā

! Detalizēta specifikācija – kvalitātes garantija līguma izpildes laikā un 

pēc tā!

!Piedāvājumā ierakstot «Jā» ir jābūt arī atsaucei uz konkrētu dokumentu, 

lapaspusi, vai Pielikumu (Nr.), kas tiek iesniegts.



33

Biežāk sastopamās prasības

Rīgas Tehniskā universitāte / 

LATEA

Latvijā pierasts tabulas veidā, ES tas bieži vien ir teksta formā (nepārskatāmi)



44

Biežāk sastopamās prasības

Rīgas Tehniskā universitāte / 

LATEA



55

Biežāk sastopamās prasības

Rīgas Tehniskā universitāte / 

LATEA



66

Biežāk sastopamās prasības

Rīgas Tehniskā universitāte / 

LATEA

Lm/W - nebūtiski



77

Biežāk sastopamās prasības

Rīgas Tehniskā universitāte / 

LATEA



88

Biežāk sastopamās prasības

Rīgas Tehniskā universitāte / 

LATEA



99

Biežāk sastopamās prasības

Rīgas Tehniskā universitāte / 

LATEA



1010

Biežāk sastopamās prasības

Rīgas Tehniskā universitāte / 

LATEA



1111

Biežāk sastopamās prasības

Rīgas Tehniskā universitāte / 

LATEA



1212

Biežāk sastopamās prasības

Rīgas Tehniskā universitāte / 

LATEA



1313

Biežāk sastopamās prasības

Rīgas Tehniskā universitāte / 

LATEA

Jaunas tendences:

+Oranžais spektrs (draudzīgs iedzīvotājiem un astronomiem): Philips

+Sarkanais spektrs (draudzīgs dzīvniekiem): Signify

+Circular economy…



14

Paldies par uzmanību!

Jautājumi?


